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1. Inversión Vitacura

Trabajos 2020 Montos gastado (M$)

Retopping pista atletismo

Renovación pasto sintético
244.210

Proyecto sísmico 58.045

Equipamiento (Notebook, sillas, muebles, 

colchonetas muro escalada, etc)
21.683

Tableros eléctricos  13.100

Renovación camarines EPS 7.077

Casino 1.300

Total invertido sede Vitacura 345.415



Vitacura - Renovación cancha atlética 



Vitacura -Tableros eléctricos



Vitacura - Remodelación camarines 
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Inversión total 1.131.397UF 

2. Sede Chamisero – costo total UF



Chamisero – Entrada principal 



Chamisero – Primaria 



Chamisero – Secundaria y biblioteca secundaria



Chamisero – Entrada y auditorio



Chamisero – Gimnasio y piscina



Chamisero – Pista atlética y fachada exterior



Chamisero – Vista panorámica



Índice

1. Inversión Vitacura

2. Sede Chamisero

3. Ejecución presupuestaria año 2019

4. Presupuesto 2020

5. Impacto COVID

6. Cierre proyectado 2020

7. Proyección presupuesto 2021

8. Propuesta de tarifas 2021



3. Ejecución presupuestaria año 2019

PPT 2019 Cierre 2019 Var. CLP - %

M$ M$ M$ %

Total ingreso operacional 14.403.150 14.716.472 313.322 2%

Total Gasto operacional 13.845.635 14.036.689 191.054 1%

Resultado operacional 557.515 679.783 122.268

Total Resultado no 

operacional 
-2.922.762 -2.862.481 60.281 2%

Resultado del Ejercicio -2.365.247 -2.182.698 182.549

En línea con lo proyectado. 



Se considera todas las entradas y salidas reales de dinero, que 
impactan directamente la tesorería

No se consideran:

- las depreciaciones del ejercicio.

- las diferencias de cambio.

Se consideran:

- los compromisos financieros. 

- la mora. 

- las inversiones.

Flujo de caja 2019 



Flujo de caja 2019 

Flujo de caja anual M($) PPT Real

Alumnos a marzo 3.180 3.215 

Ingresos operacionales 14.297.843 14.491.370

Mora 31 de diciembre -335.967 -483.972 

% mora al 31-12 2,60% 3,75%
Mora recuperada del año anterior 278.257 266.543 

Otros ingresos 158.265 356.014

Gastos Remuneraciones -10.521.218 -10.413.624

Gastos funcionamiento -2.284.450 -2.526.496

Gastos COVID 0 0
Participación AEFE -1.039.967 -1.096.569

Costos financieros -1.155.808 -1.173.481

Inversión -454.803 -437.873 

Resultado flujo de caja -1.057.848 -1.018.089 

Pese a una ejecución presupuestaria rigurosa se mantiene un déficit muy 
importante.   
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Resultado acumulado  de 
caja: M$- 1.231.992

Resultado 
flujo 

operacional 
M$-623.746 

Número de 
alumnos 

3.320

Resultado 
contable 

M$-1.618.163

4. Presupuesto 2020 – Marco presupuestario
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5. Impacto Covid 19

Ingresos

Menores ingresos:

- Número de alumno

- Mora adicional

- APE y ramas

Mayores ingresos:

- Subvención de la AEFE

Gastos

Menores gastos:

- Ahorros operacionales

Mayores Gastos:

- Fondo solidario

- Gastos sanitarios 
covid



Movimiento de alumnos

Variación de 
alumnos

INGRESOS
Inicio clases

(-27 alumnos)

INGRESOS
Marzo a Sept.
(-49 alumnos)

RETIROS
Marzo a Sept.
(+17 alumnos) 

Efecto total
Marzo a Sept.
(-93 alumnos)

Impacto en M$ -186.670 -257.633 -84.477 -528.779

Menor numero de alumnos (66) : menos ingresos $342.110



Mora 2020 con beneficios (prórroga y FDS)
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Gracias a las medidas tomadas, la mora no exploto pero sigue estando en niveles 
preocupantes.



Ahorro operacional cierre colegio al mes de Agosto

Ahorros operacionales mensuales (M$)

M$
Real 

Marzo – Agosto

Menor gasto remuneraciones 128.522

Menor gasto beneficio RRHH 215.882

Menor gastos funcionamiento ADM. 397.741

Menor gastos funcionamiento PED. 194.054

TOTAL 936.199

El cierre ha provocado un ahorro importante.



Fondo solidario

M$

beca corporación 30

0,5% aumento tarifas 70

aportes adicionales mensuales 450

Total Fondo solidario 550

beca 
corporación

5%
0,5% aumento 

tarifas
13%

aportes 
adicionales 
mensuales

82%
Total  Famil ias  beneficiadas 265

Total  a lumnos beneficiados 428

Total monto otorgado a la fecha $388.670.631

Una acción solidaria decisiva.



Acciones realizadas

FOGAPE
• Créditos Fogape con Banco estado y Consorcio

BONO

• Acuerdo con sindicatos para postergar el pago del 
bono de junio a pagar en diciembre - enero - febrero

AEFE

• Postergación de pagos a Diciembre 2020

• Aporte por 400.000 euros

Decisiones oportunas para preservar la tesorería.
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6. Bridge Flujo de caja. Ppto / forecast 2020

Gracias a los créditos Fogape y el apoyo de la AEFE logramos sortear una situación 
delicada.
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7. Proyecciones presupuesto 2021

Flujo de caja anual M($)
Real PPTo Cierre PPTo

2019 2020 2020 2021

Alumnos a marzo 3.215 3.320 3.293 3.228 

Ingresos operacionales 14.491.370 15.982.441 14.632.707 15.639.064

Mora 31 de diciembre -483.972 -630.564 -1.061.783 -795.530 
% mora al 31-12 3,75% 4,79% 7,60% 5,94%

Mora recuperada año anterior 266.543 371.811 236.822 436.915 

Otros ingresos 356.014 214.256 471.656 150.738

Gastos Remuneraciones -10.413.624 -11.558.187 -11.173.869 -11.831.063

Gastos funcionamiento -2.526.496 -2.515.959 -1.725.248 -2.476.824

Gastos COVID 0 0 -236.226 -347.800

Participación AEFE -1.096.569 -1.493.429 -1.493.429 -1.319.618

Costos financieros -1.173.481 -1.252.870 -1.278.592 -1.287.861

Inversión -437.873 -349.493 -378.044 50.000 

Resultado flujo de caja -1.018.089 -1.231.992 -2.006.005 -1.781.979
Crédito Fogape 0 0 1.800.000 -711.566

Resultado final flujo de caja -1.018.089 -1.231.992 -206.005 -2.493.543 

El impacto Covid, la no llegada de alumnos y el no aumento de tarifas estresa aún 
mas la caja. 



PROPUESTA DE TARIFAS

Realizada por:
Paul Miquel



8. Propuesta de tarifas 2021

0,5% 
Aumento 
de tarifas

74.192 
adicional

$224.192

Fondo solidario

La plata del aumento de tarifa estará dedicada al 100% al fondo solidario



El colegio Lafase, colegio internacional de Santiago

Somos un colegio:

• Bicultural (francés, español)

• Multilingue (francés, español, ingles, portugués)

• 72% de nuestros alumnos pasarán el Baccalauréat francés este año

• Con profesores diplomados hasta la agregación (35% con el titulo francés)

47 

PSU

43

BAC

75
Voie 

Double



Panorama de los colegios internacionales de Santiago

154,6 156,3 167,3 170,3

244,0 249,0

437,0

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

350,0

400,0

450,0

500,0

Scuola
Italiana

Alianza
Francesa

Suizo Alemán Santiago
College

The Grange Nido de
Aguilas

Zona Oriente

156,3 161,5 164,8

190,1

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

200,0

Alianza Francesa Dunalaister Alemán Lincoln

Zona Chamisero

Valor anual en UF



Apoyo de colegios por Covid


